1) De plantarum pennarumque evolutione. Disquisitio microscop. Scripsit Carolus Reclam. Lipsiae 1846. pag. 23.

stantia medullaris a corticali recedit, dum corticalis continuo in calamum transit. Membranae autem, dum in mediam substantiam medullarem progreditur, semper obviam fit, vel potius in ea continuatur, *alia* membrana (ejusdem naturae, nam tela conjunctiva esse probatur), quae a facie pennae interna in pennam ipsam intrat. Membrana, quam modo dixi, quae in medullarem penetrat substantiam, continuo in conos transit membranosos, qui calami cavo continentur.

Forma pennae et substantia collustratis, „*animam*“ quoque cognoscere juvat. Quis tam rudis est, qui nesciat, conorum membranorum ita dici seriem, quorum, ut modo dixi, superior partim foras per umbilicum superiorem exit, partim simul cum membrana in cavo et intra medullarem substantiam rhachidis jungitur, infimus vero, calamo adhaerens, in cute continuatur. Forma conijusdam abrepti perquam peculiaris est. Mitram, si placet, finge cylindricam, cono superimposito, quam si quatuor locis paribus inter se intervallis distantibus, cum basi fixam amovere conatus sis, plicatam tum habueris, inter plicas late depressam: plicae ipsae, introrsum quasi retractae, hic illic depressae apparent. Conorum, qui e tela conjunctiva etiam compositi sunt, quisque inferior superiori cuique intrusus apparet, parietibus arctissime nexis, ne dicam continuatis. Continuum igitur puta cylindrum cavum, conicis septis paribus inter se intervallis distantibus in locumenta divisum; conis igitur animo informatis ipsis, sursum longissimis, deorsum brevioribus factis, denique semiglobosis quasi redditis, naturam tum propius accedens imago tibi orietur, et forma loculamentorum planius intelligetur. In sulco prope umbilicum superiorem vas saepissime cernitur obliteratum, quod, in conum superiorem penetrans, ad apicem conij subsequens decurrit, eique arctissime jungitur. Ab hoc vase, minora vidi 5 vel 4 vasa velut ramos in superficie interna conij superioris decurrentes, ubi aliquantum spatii perfeceerunt, evanescentes.

Etsi de forma, textura et structura singularum pennae partium jam accuratius exposui, ad formam tamen pennae planius intelligendam magnopere interest, ut pennam iterum, sed ut *totum aliquid* intueamur, et illius quidem imprimis *formae* ratione habita, *quam penna, dum formatur, ut matricis tanquam imago ectypa*, accipit. Quare respecta, ut *carus cylindrus* (fig. V. 1.), in conicum excurrens apicem, penna informanda est: radii enim primarii (fig. V. 1. r) ita involuti sunt, ut sursum oblique adscendentes, dum vagina (l) pennam circumdante continentur, (qua rupta radii postremo in utrumque latus expanduntur) eavum occludunt. Radii vero primarii in anticam versus partem ab utroque latere non plane conveniunt, et spatio separati sunt angusto (R), cui, in vagina linea alba notato, *raphe* nomen tribuere non incommodum duco. Quinam sit partium pennae in cylindro situs originalis, quomodo in cylindrum formandum intrent, e transversis sectionibus alia atque alia in altitudine rhachidis perfectis, plane elucet. Contrariam raphes regionem rhachis occupat; inter ambas autem in utroque latere vexillum conspicitur, radiis primariis rhachidem oblique

spectantibus. *Externum* cylindri parietis tenent: **1)** *Stratum* illud *rhachidis*, quod supra (pag. 6. fig. 1. a—b), formationis historia respecta, designavimus, processu in utrumque latus prominente insignitum: quod stratum litt. *c.* in figg. V. 2. 3b, b', b'' 1, 3b' notatur. Dein sequuntur **2)** *Radii secundarii* (fig. 1. r' r''), quorum series ambae tamen minime, inter se distantes, ut in formata penna, sed potius sibi propiores, alia alii adnotae cernuntur. -- *Internum* parietem formari videmus: **1)** Reliqua parte rhachidis, duorum *crassarum vallorum*¹⁾ instar, (fig. V. 2—3b) adjacente strato quod supra memoravimus, atque arctius juncta: **2)** *Radii* tum *primarii* (fig. V. 1. r) marginae radiorum tenui cavum spectante. — Neque vero paries cylindri aequabilem crassitudinem habet: perquam crassa parietis pars illa est quae rhachide formatur, in utrumque dein latus, magis magisque ad raphen versus attenuatur.

Quod autem pennae cylindro continetur *cavum, univcrse cylindricum, duabus quasi e partibus majoribus* (Zweitheilungen) constat, quarum una, quae rhachide radiisque efficitur circumdantibus, quam *anteriorcm* dixerim, ab apice pennae usque ad umbilicum superiorem pertinet. *Posterior* contra, quam dico, ubi infra mediam rhachidem initium cepit, in calami cavo continuatur, et ad umbilicum inferiorem decurrit. Hae partes autem *altera post alteram* sitae sunt: neque tamen altera ad totum latus alterius, sed *ab illo loco, quo posterior incipit, ad umbilicum superiorem* juncta est; juncta quidem *fissura* (figg. 1. 3b', q), quae ex anteriore parte progreditur. Reliquum spatii quaeque pars *per se* explet: anterior scilicet pars apicem pennae, posterior umbilicium inferiorem petit.

Pars *anterior*, quam diximus, cavi cylindrici forma irregulari praedita est, id quod e situ partium pennae pendet. Ex *anteriorc* hujus partis latere, in universum cylindrico, intra singulos radios primarios secundariosque usque ad vaginam *partes continuatae* foras petunt. *Posterior* vero sectio vallis coarctatur, inter quae a parte anteriore *fissura* (figg. 2—3b', q) in mediam progreditur rhachidem. Partem *anteriorcm* cavi ipsam cum a superiore parte deorsum prosequamur, *anteriorcm* paulatim fieri cernemus: vallis nimirum amplitudine et latitudine crescentibus, ideoque in partem anteriorem magis magisque irrumpentibus, donec pars illa *prope umbilicum superiorem* ad *minimum* sit adducta. — Sed dum haec pars coarctatur, posterior fissurae pars dilatatur. Quae inde orta est pars cavi cylindrici *posterior*, ab initio triangulari-prismatica (fig. 1. o), major majorque facta (fig. 3b', o), prope umbilicum superiorem in calami cavo continuatur. — Partes, quae fissurae ope conjunguntur, matrice a principio expletae sunt, cui matrici penna accurate atque arete accomodata est et tanquam imago ejus ectypa est consideranda. Tamen, *penna formata*, postquam, vagina rupta, radii quoque primarii replicati sunt, pars cavi *anterior minima* conspicitur: *posteriorcm* contra in formata quidem penna *e calamo in rhachidem* usque persequi licet; qua ex parte parvum *foramen* per umbilicium superiorem extrorsus

1) Sub apicem pennae haec pars rhachidis simplex apparet ut in fig. V. 1.

in illam. quaejam evanuit, anteriorem partem ducit. In posteriore parte praeterea resi-
dua sicca, membranosa matricis etiamtum continentur, quam matricem supra (pag. 44)
in speciem membranae in rhachidem penetrare accuratius vidimus; quae eadem in
penna formanda fissuram inter valla exstantem accuratae explens, in pennis junioribus
ad anticam usque pennae partem per totam fissuram egreditur, etiamtum *apertam*,
quae quidem *occlusa* sulcum in rhachidis pariete interno decurrentem efficit.

CAPUT II.

De matrice expositio.

De penna scripsi, ratione habita formae, quam, matricem amplectens accipit,
cujus quidem velut imaginem ectypam considerandam esse, dixi, significationem nec
non nexum aeternum indicans, qui pennae cum matrice sit; ad quod planius per-
spiciendum naturae rei convenit, ut *matrici ipsi* summam impendamus curam et stu-
dium: tum demum, quae ei ad pennam sit intima ratio, patebit.

Cavi cylindrici partes duas, originali situ partium pennae in matrice effectas,
supra commemoravi, fissura, dum altera post alteram sitae sunt, junctas; matrice
quoque a principio eas expleri paucis admonui. Profecto quidem partes illae simul
cum fissura in penna formanda matrice *prorsus* expleantur. Matrix igitur, figura
cylindrica, conicum excurrens in apicem, *in quantum cavi continetur anteriore*
parte, id est rhachide radiisque, *depressiones*, quae valla rhachidis excipiunt, et
processus quoque prae se fert, qui et *fissuram*, quae intra valla extenditur occupa-
nt, et *spatium*, quod intra radios primarios singulos et radios secundarios
usque ad vaginam est explet. Matrix, in quantum *cavi partem explet posteriore-*
rem, simplex apparet.

Depressiones autem, quae rhachidis valla excipiunt, in matricis superficie,
quae parieti posteriori pennae cylindri respondet, *striarum* (Striden) speciem
indunt (figg. 2—3 h' v')¹⁾, quas processus in fissuram penetrans, ut *eminentia* (figg.
2—3 h' e figg. 1, 5h' q), quae e stria majore assurgit, separat; quae eminentia certo
loco, certo quoque crescendo tempore in superficie sua decurrentes strias longitudinales
ostendit: processus deinde, qui intra radios primarios secundariosque ad vaginam usque
pertinent, ut tenues apparent *laminae* (fig. 2 J), quibus separantur striae subtiliores
(fig. 2. f)²⁾, quae radios primarios excipiunt; oblique a stria posteriore in utrumque

1. Ubi rhachis simplex est (fig. 1); stria, quae illam excipit, simplex quoque apparet (v).